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Baggrund 
 
Som følge af aftale om sundhedsreform den 15. november 2024 etableres der sundhedsråd i 
regionerne, som vil bestå af politisk valgte repræsentanter fra regionsrådet i regionen og af 
politisk valgte repræsentanter fra de kommuner, der ligger i sundhedsrådets geografiske 
område. Regeringen og aftalepartierne er i aftalen om sundhedsreformen enige om en 
foreløbig geografisk inddeling og navngivning af 17 sundhedsråd.  
 
Den endelige geografiske inddeling og navngivning af sundhedsrådene fastsættes centralt, 
idet indenrigs- og sundhedsministeren får bemyndigelsen i lovgivningen til at træffe 
beslutning herom. Kommuner og regioner vil inden da få mulighed for at komme med 
indsigelser ift. den foreløbige geografiske inddeling og navngivning af sundhedsråd, som 
regeringen og aftalepartierne er enige om.  
 
 
Formål og opgave 
 
Der udpeges en opmand, som får til opgave at lytte til lokale indsigelser om geografisk 
inddeling og navngivning. Med udgangspunkt i aftalens inddeling og navngivning af 
sundhedsrådene udarbejder opmanden derpå et vejledende oplæg, som skal belyse 
eventuelle uhensigtsmæssigheder og alternative løsninger til inddelingen af sundhedsråd.  
 
På baggrund af opmandens vejledende oplæg, tager indenrigs- og sundhedsministeren efter 
en drøftelse med aftalepartierne endeligt stilling til sundhedsrådenes geografiske inddeling 
og navngivning.  
 
Processen for at indlevere bemærkninger til den inddeling i sundhedsråd, som fremgår af 
aftalen om en sundhedsreform, igangsættes ved, at indenrigs- og sundhedsministeren i 
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februar 2025 sender et brev herom til Danske Regioner og KL. I brevet vil det fremgå, at 
ministeren har udpeget en opmand, som fra d. 1. marts til d. 1. juni 2025 står til rådighed for 
kommunerne og regionernes indsigelser om den geografisk inddeling og navngivning af 
sundhedsrådene. Herefter vil opmanden udarbejde sit vejledende oplæg, som skal 
forelægges ministeren senest den 1. august 2025.  
 
Opmanden vil derudover få en rolle som sundhedsrådsambassadør, som via dialog og 
samarbejde med regioner og kommuner skal understøtte den lokale forberedelse og opstart 
af sundhedsrådene. Konkret udformning af opgaven aftales mellem opmanden og Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet. 
 
Opmanden sekretariatsbetjenes af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som vil understøtte 
og koordinere opmandens dialog med kommuner og regioner. Opmanden vil modtage 
vederlag for ovenstående opgaver. 
 
Hensyn ifm. opmandens udarbejdelse af vejledende oplæg 
Udgangspunktet for opmandens vejledende oplæg er den geografiske inddeling og 
navngivning af de 17 sundhedsråd, som fremgår af aftale om en sundhedsreform af den 15. 
november 2024.  
 
Ifm. udarbejdelsen af det vejledende oplæg skal der tages hensyn til, at sundhedsrådene får 
en sådan størrelse og et sådant omfang, at de befolkningsmæssigt og geografisk danner et 
hensigtsmæssigt grundlag for varetagelsen af den umiddelbare forvaltning af regionens 
opgaver på sundhedsområdet med tilstrækkelig høj kvalitet og effektivitet i 
opgaveløsningen. Det indebærer, at der som minimum skal være ét akutsygehus inden for 
hvert sundhedsråds geografiske område, og at det enkelte sundhedsråds sygehuse som 
minimum kan varetage akutte sygehusopgaver og sygehusbehandling inden for centrale 
specialer i forhold til bl.a. ældre medicinske patienter.  
 
Sundhedsrådenes geografiske inddeling skal så vidt muligt tage hensyn til velfungerende, 
eksisterende, lokale samarbejdskonstruktioner, fx mellem kommuner og/eller mellem 
kommuner og regioner, samt eksisterende sundheds- og sygehusplanlægning på det 
somatiske og psykiatriske område, fx akutsygehusenes optageområder, fordeling og 
kapacitetsstyring af det almenmedicinske tilbud, herunder i sammenhæng med den 
nationale model for fordeling af læger, samt praksisplanlægning mv.  
 
Ovenstående hensyn vil også være gældende for ministerens endelige fastlæggelse af 
sundhedsrådenes geografiske inddeling og navngivning.  
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